ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1517/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  para  que  realize  estudos  no  intuito  de  adquirir  uma
AMBULÂNCIA TIPO UTI MÓVEL, para o município.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se que a Ambulância UTI Móvel é uma peça fundamental para o atendimento pré-
hospitalares e inter-hospitalares. Pois possui todo o equipamento que pode ser encontrado
numa  Unidade  de  Terapia  Intensiva  tradicional,  permitindo  que  os  socorristas  tenham
condições de um atendimento de qualidade para salvar vidas.  Em casos mais  graves,  o
paciente é transportado para Hospitais Emergenciais. A aquisição deste equipamento vai
atender  as  demandas  do  povo  itajaiense  ao  mesmo  tempo  em  que  amplia  a  oferta  de
serviços na área da saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2024

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB